会議録

会議の名称  西東京市文化財保護審議会 平成21年度第2回会議

開催日時 平成21年8月21日（金曜日）午後2時から午後3時30分まで

開催場所 保谷庁舎第4会議室

出席者
委員：石井委員、鈴木委員、夛々良委員、近辻委員、都築委員、並木委
員、山下委員（欠席：関根委員）
事務局：波方課長、下田係長、諸岡主事、亀田文化財専門員

議題

1 正副会長選出
2 前回会議録の確認
3 報告事項
（1）埋蔵文化財調査について
（2）埋蔵文化財以外の文化財関係事業について
（3）文化財ウィーク2009について
（4）市内文化財調査について
4 その他
会議録作成方法について
傍聴について
次回会議日程について

会議資料の
名称

資料1 西東京市文化財保護審議会委員名簿
資料2 西東京市文化財保護条例
資料3 西東京市文化財保護条例施行規則
資料4 西東京市文化財保護審議会条例
資料5 西東京市文化財指定基準及び文化財指定の手順
資料6 西東京市文化財保護審議会傍聴要領
資料7 附属機関等の会議録作成に関する要綱
資料8 埋蔵文化財調査一覧（平成21年5月29日～8月21日）・周辺遺跡分
布図
資料9 夏企画ポスター
資料10 文化財ウィーク2009事業について

記録方法 □全文記録 ■発言者の発言内容ごとの要点記録 □会議内容の要点記録

会議内容

（開会）

○教育長：
 あいさつの後、委員委嘱を行った。

○委員、事務局：
 自己紹介を行った。

議題1 正副会長選出
互選により、会長に都築委員、副会長に鈴木委員が選任された。

議題2 前回会議録の確認
前回会議録について、原案のとおり確認された。

議題3 報告事項
（1）埋蔵文化財調査について
資料に基づき、事務局より説明を行った。

（2）埋蔵文化財以外の文化財関係事業について
資料に基づき、事務局より説明を行った。

（3）文化財ウィーク2009について
資料に基づき、事務局より説明を行った。

（4）市内文化財調査について
 事務局より説明を行った。説明は以下のとおり。
8月4、5日の2日間、鈴木委員の提案で、鈴木委員と鈴木ゼミの学生で市内の社寺建造

物の調査を行い、諸岡、亀田が随行した。4日は尉殿神社、東禅寺、如意輪寺、宝晃院
及び宝樹院、5日は田無神社、総持寺、旧観音寺、阿波洲神社及び持宝院を調査した。
今後も市内の文化財についての理解を深める調査をしていきたい。

○鈴木委員：
まず社寺建築から調査を始めた。その後、住宅系を考えている。9月には下保谷周辺

を予定している。
 このような調査が、今後、登録文化財制度を導入する際のバックデーターになると思
う。
○近辻委員：
次回以降、各委員が持っている登録文化財の情報を持ち寄るようにしたらどうか。私

は次回、旧田無市の分をまとめて来たい。

議題4 その他
（会議録作成方法）

会議録作成方法については、発言者記名の上での発言内容ごとの要点記録とすることが
確認された。

（傍聴）
傍聴者については5名までとし、希望者が5名を超える場合は抽選とすることが確認され
た。

次回会議日程
平成21年11月27日（金曜日）午前10時から

○都築会長：
 以上で本日の会議を終了する。